Дело № 1-496/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Темрюк 05 декабря 2019 года

Темрюкский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Логвин Л.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Темрюкского района Краснодарского края Владыкиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Беловой Я.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, женатого, 

<

адрес>, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в июне 2019 года, более точное время дознанием не установлено, в огороде домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно, в целях личного употребления, сорвал соцветия дикорастущего растения – конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, принес сорванные соцветия дикорастущего растения – конопля, на территорию двора своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где высушил их и оставил незаконно храниться, в деформированном фрагменте полимерной бутылки.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, в ходе проведения обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на территории двора указанного домовладения, сотрудниками полиции обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 деформированный фрагмент полимерной бутылки, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 29,94 граммов, высушенной до постоянной массы, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признал полностью и раскаялся в содеянном, подтвердил существо предъявленного обвинения и воспользовался ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении, хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, также подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

<

адрес>

<

адрес>

<

адрес> 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, в ходе проведения которого возле гаражного помещения были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки с обрезанными горлышками на стенках, на которых имелись следы темного цвета, фольгированные свертки с пятнами темного цвета, стеклянный фрагмент от лампочки накаливания без цоколя со следами темного цвета на внутренней поверхности. Также, в двух метрах от гаражного помещения под сухими ветвями деревьев была обнаружена и изъята обрезанная полимерная бутылка, внутри которой находилась измельченная масса растительного происхождения. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сухая на ощупь, измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, обнаруженная в полимерной бутылке и предоставленная на исследование, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая расчётная масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре 1100 С, до постоянной массы с учетом первоначального исследования, согласно заключению эксперта составила 29,94 г.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому налет коричневого цвета расположенный на внутренне поверхности обрезанных полимерных бутылок, фольги, лампочки со специфическим запахом, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре +115 градусов Цельсия, равна 0,01 гр. (израсходовано в процессе исследования).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полимерный пакет прозрачного цвета, внутри которого находился деформированный фрагмент полимерной бутылки, со следами наслоений светло-коричневого цвета на внутренней поверхности стенок, и прозрачный пакет с измельченными остатками растительной массы серо-зеленого цвета. Согласно заключению эксперта измельчённая растительная масса серо-зеленного цвета, является наркотическим средством производное - каннабис (марихуана) массой 29,94 грамма. Примечание: (0,05 г. наркотического средства) было израсходовано в процессе исследования.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен полимерный пакет, содержащий два фрагмента полимерных бутылок с обрезанными горлышками, фольгированные свертки, фрагмент стеклянной лампы накаливания. Согласно заключению эксперта, налет, обнаруженный на поверхности фрагментов бутылок, фольгированных свертках и лампы накаливания, является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) масса которого равна 0,01 гр. Примечание: (0,01 г. масло каннабиса (гашишное масло) было израсходовано в процессе исследования.). 

Оценив совокупность доказательств, добытых по делу, суд считает, что органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и врача психиатра МБУЗ «Темрюкская ЦРБ МО Темрюкский район» не состоит, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, совершил преступление небольшой тяжести.

В силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие двух малолетних детей суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, нет.

Суд считает, что исправление ФИО1 возможно без применения наказания в виде лишения свободы и считает возможным применить к нему наказание в виде штрафа. Другие виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд считает несоразмерными содеянному и личности подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме двадцать пять тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе, в возражении на жалобу или представление прокурора или в отдельном ходатайстве о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента вручения копии приговора.

Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Логвин Л.А.